
Pontuação Classificação 

I.  2' 

Flávia Madeiros Álvaro Machado 116,62 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

EDITAL N° 8, DE 8 DE MARÇO DE 2018 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, no uso de suas atribuições, toma público que, pelo prazo 
de 10 (dez) dias úteis, a contar da data da publicação deste Edital, estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para 
Professor Substituto, nas Áreas de Conhecimento/Disciplinas, abaixo discriminadas, nos termos da Lei n° 8.745/93, com as alterações 
posteriores, em especial aquelas introduzidas pela Lei n° 9.849/99, 10.667/2003 e 11.123/2003 bem como da Resolução n" 1.075/93, do 
Conselho de Ensino e Pesquisa. 

1 - CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 
Local de Inscrição: Unidade de Arquivo e Protocolo Setorial do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - Rua Silva Ramos, 32 - 

Tijuca (fundos do HUGO). tel.: 2264-4380, das 10h às 16h, de segunda a sexta-feira. 
1.1 - Dem° de Medicina Geral 
1.1.1 Reg.Trab.: 40 horas semanais (Professor Auxiliar) 
Vencimento Básico: RS 3.121,76 
Valor da taxa de inscrição: RS 60,00 

MefflisciPlina 
Medicina/Semiologia e Propedêutica do Adul- Graduação: Medicina 
o/Clínica Médico 

1.2 - Dept° de Genética e Biologia Molecular 
12.1 Reg.Trah.: 40 horas semanais (Professor Adjunto A) 
Vencimento Básico: RS 3.121,76 
Valor da taxa de inscrição: RS 60,00 

_Exigência 
Graduação: nas áreas de Ciências Biológicas ou da Saúde. 

Mestrado: asa áreas de Ciências Biológicas ou da Saúde. 
Doutorado: nas áreas de Ciências Biológicas ou da Saúde, com foco em Genética 

tiQIQuiLMuloculuEL 	 

Área/Ihsciphoil 
Genética 

2 - CENTRO DE LETRAS E ARTES 
Local de Inscrição: Unidade de Arquivo e Protocolo Setorial do Centro de Letras e Artes - Av. Pastem, 436 - Fundos- Uma, tel.: 2542-

3651/2542-2103, das 14h às 18h, de segunda a sexta-feira 

ISSN 1677-7069 
	

Diário Oficial da União - seção 	 N°50, quarta-feira, 14 de março de 2018 

Declaração de Inexigibilidade em 13/03/2018. RAFAEL PETRI. 
Gerente de Compras e Contratações. Ratificação em 13/03/2018. 
TERESA CRISTINA JANES CARNEIRO. Pró-reitora de 
Administração. Valor Global: RS 2.419,48. CPF CONTRATADA : 
094.455.508-03 DAM:ELA CAMPOS LIBORIO. 

(SIDEC 13/03/2018) 153046-15225-2018NE800001 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO hl' 1/2018 - UASG 153046 

Número do Contrato: 38/2016. 
N° Processo: 23068.16455/15-52. 
DISPENSA N° 160/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. 
Contratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE - 
TECNOLOGIA - FEST. Objeto: Prorrogar a vigência contratual. 
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 14/03/2018 a 09/08/2018. 
Data de Assinatura: 13/03/2018. 

(SICON - 13/03/2018) 153046-15225-2018NE800001 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 3/2018 UASG 153046 

Número do Contrato) 37/2015. 
54° Processo: 23068001461201513. 
DISPENSA N° 217/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 28152650000171. 
Contratado : EDP ESPIRITO SANTO DISTRIBUICAO 
DEENERG1A S.A.. Objeto: Incluir o valor relativo 6 previsão de 
gastos com energia elétrica para a Clbuca Veterinária em Alegre/ES 
para o perlodo de out/20I7 a dez/2017. Trata-se de Apostilamento 
publicado como Aditivo devido à limitações no SIASG. Fundamento 
Legal: Lei 8666/93 . Valor Total: R560.000,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800137. Data de Assinatura: 28/02/2018. 

(SICON - 13/03/2018) 153046-15225-2018NE800001 

EDITAL N' 24, DE 13 DE MARÇO DE 2018 

O Reitor da Universidade Federal do Espirito Santo, usando 
de atribuições legais e estatutárias, resolve: 

Homologar O Resultado do Concurso Público de provas e 
títulos, para provimento de cargos de Professor do Magistério 
Superior, de que trata o Edital ri° 81/2017-R, publicado no D.O.U. de 
11 de outubro de 2017: 

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E 
NATURAIS 

Departamento: Línguas e Letras 
Área/Subárea: Lingutstica/Linguística Aplicada 

RONALDO CENTODUCATTE  

EIRELI - EPP: 25 - RS 580,00, 26 - RS 470,00, 27 - RS 310,00, 
28 - RS 560,00, 29 - Rã 2.300,00, 30 - RS 1.800,00; 
71.959.431/0001-28 - BOARD-NET INDUSTRIA E COMERCIO 
DE QUADROS EIRELI: 37 - RS 467,00, 38 - RS 203,14, 39- RS 
358,89; 73.044.505/000I-21 JOMAR1 MARCENARIA LTDA 
EPP: 40 - RS 288,00; 86.729.324/0002-61 -MILANFLEX 
INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS: 
31 - RS 1.490,00, 32 - RS 1.590,00, 33 - RS 2.100,00, 34 - RS 
2.200,00, 41 - RS 114,00. 

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS 

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO IV 14/2018 

Processo N°. 23068.12706/16-19. Participes, Universidade Federal 
do Espirito Santo/UFES e VALE S.A, com interveniência da 
Fundação Espírito &intensa de Tecnologia/FEST. Objeto: Execução 
conjunta do projeto de pesquisa intitulado "Defeitos em rodas 
ferroviárias". Data de assinatura) 31/07/2017. Vigência: vinte e 
oito meses apos assinatura. Valor: RS 376.852,06. 

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO N' 15/2018 

Processo n°. 23068.016929/2017-28. Participes: Universidade Federal 
do Espirito Santo/UFES e University of Twente. Objeto: Promover a 
cooperação acadêmica entre ambas as instituições, em áreas de mútuo 
interesse. Data da assinatura: 13/03/2018. Vigência: 05 (cinco) anos a 
contar da data de assinatura. 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

EDITAL N• 15, DE 13 DE MARÇO DE 2018 

A Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas da 
Universidade Federal do Espirito Santo, usando de suas 
atribuições, RESOLVE homologar o resultado do processo seletivo 
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata 
o Edital n° 02/2018-DGP, publicado no D.O.U. de 24 de janeiro de 
2018. 

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E 
ECONÔMICAS 

Departamento: Ciências Contábeis 
kers/Subirea: Ciências Contábeis 

Classificação Nome 	 Pontuacão 
1' Vilela Araiii_g Paim 	: 132.97 
2.  

lIsoueline 
/mima fkidnar.Nunes 	 L1.29.10 

3' fénica de Paula Rodri_gues 	I 84.67 
C Weide,/ Lourenco da Silva 	: 	82,53 

JOSIANA BINDA  

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

EXTRATOS DE CONVÊNIOS 

N°052: Participe: Universidade Federal do Espirito Santo- UFES- 
CNPJ: 32.479.123/0001-43 
Instituição: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - 
CIEE SP 
CNPJ: 61.600.839/0001-55 
Objetivo: realização de convênio para estagio 
Data da assinatura: 13 de março de 2018 
Vigência: a partir da data da publicação 

N" 053: Participe: Universidade Federal do Espirito Santo- UFES- 
CNPJ: 32.479.123/0001-43 
Instituição: ANTONIO FERNANDO MOREIRA SOCIEDADE 
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA 
CNPJ: 24.742.163/0001-08 
Objetivo: realização de convênio para estágio 
Data da assinatura: 13 de março de 2018 
Vigência: a partir da dam da publicação 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO 
ANTONIO DE MORAES 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Processo n" 23068.325853/2017-42 Pregão n° 93/2017-Hucam/Ufes. 
Objeto: registro de preços para eventual aquisição de Endoprôtese tipo 
Stant, Cateter Balão, Fio Guias e outros materiais visando atender o 
Serviço de Hemodinâmica do HUCAM/UFES. Vigência: 26/02/2018 a 
25/02/2019. Data da Assinatura: 26/02/2018. Empresa: Biotronik 
Comercial Medica Ltda., CNPJ/MF n° 50.595.271~1-05, Item - 
Quant. - Valor Unitário: 58 - 1500 - RS200,00, 59 - 1 500 - RS200,00, 60 
- 40 - 11.$200,00; Dispomed Produtos Medicai Ltda, CNPJ/MF 
12.563.882-0001-82, Rens: 08 - 60 - RS130,40, 16 - 06 - 18.5287,00; 
Eptca Medical Devices Ltda., CNPJ/MF n° 01.280.030/0001-61, Itens: 
68 - 72 - RS800,00, 69 - 200 - R$21,00, 78 - 600 - 18550,00, 79- 24 - 
RS80,00, 80 - 24 - 11580,00, 81 - 240 - R528,00, 87 - 2000 - RS10,00, 88 
- 432 - RS35,00; First tine Medical Device S/A, CNPJ-MF n." 
05.941.046/0001-29, Item: 83 - 60 - RS282,99; Gigpamed Comércio De 
Produtos Médicos E Hospitalares Ltda., CNN/ME 15.277.824/0001-80, 
Itens: 01 - 840 - 18,59,70, 02 - 840 - R.S9,70, 95 - 240 -RS87,00; Laibo 
Medical Produtos Médicos e Hospitalares Eireli, CNPJ/MF 
14.477.127/0001-00, Item: 04- 120- R$60,00, 05 - 360 - RS60_, _00,06 - 
360- RS60,00, 07 - 360 - RS60,00, 09 - 48 - RS60,00, 10 - 48 - RS60,00, 
II -40- RS60,00, 12 - 48 - FtS60,00, 13- 120 -18560,00. 18 - 60 - 
RS60,00, 23 - 60 - RS62,00, 74- 1200 - RS63.27. 97- 2500 - R599,00; 
Medtronic Comercial Ltda. CNPJ-MF n.° 01.772.798/0002-33, 28 - 24 - 
RS130,00, 29 - 432 - itt130,00, 30 - 432 - RS130,00, 3 - 	120- 

RS130,010,32 - 60- RS130,00,33 -260 -RS130,00,34 -260- RS130,00, 
35 - 144 - RS130,00, 36 - 72 - RS130,00, 37 - 260 - RS130,00, 42 - 36 - 
115130,00, 43 -36- RSI 30,00M - 346 - RS130,00, 45 -43 -R$130,00, 
46 - 432 - RS130,00, 47 432 - RSI30,00, 64 - 60 - RS130,00, 65 - 60 - 
RS130,00, 66 - 60 - RSI30,00, 67 - 60 - R.S130 00, 93 - 278 - RS130,00, 
94 - 1500 - RS320,00; Plantai Medico Empreendimentos Ltda., 
CNPJ/MF n° 01.004.619/0001-37, Item: 84- 1000- RS180,00; Vitoria 
Hospitalar Ltda., CNPJ/MF 39.362.611/0001-15, Itens: 50 - 04 - 
1856;400,00, 90 - 1000 - R5I85,00, 92 - 278 - RS185,00; Zarek 
Distribuidora De Produtos Hospitalares Ltda., CNPlavIE 
08.862.233/0001-05, Itens: 70 - 192 - 8.532,10 71- 1680- RS31,90, 72 
- 1680 - RS32.90. 73 -432 - 11$32,90, 82 - I32 - RS17,99, 96- IM - 
18.528,00; 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS 

Espécie: Publicação Trimestral. Pregão 22/2017-CL/DA/UFES. 
Objeto: eventual aquisição de MARAVALHA, atendendo à demanda 
do Biotério Central - CCS/ UFES, durante um periodo de 12 (doze) 
meses, com fornecimento parcelado, conforme especificações do 
ALICX0 I do Edital do Pregão Eletrônico n° 22/2017-DL/DA/UFES; 
Data de Assinatura: 14/06/2017. Vigência: 14/06/2017 a 13/06/2018. 
Processo Administrativo /V°. 23068.006942/2017-79; Vencedor com 
seu respectivo item e valor unitário: 09.558.676/0001-70 - W. 
MARCHIOLI & CIA LIDA - ME: item 01 - RS23,30. 

Espécie: Publicação Trimestral. Pregão 34/2017-C1JDA/UFES. 
Objeto: aquisição de MOBILIÁRIO, atendendo á demanda da 
UFES, conforme especificações constantes no Anexo 1 - Termo de 
Referência do edital do Pregão Eletrônico n" 34/2017-
CL/DA/UFES; Data de Assinatura: 14/09/2017. Vigência: 
14/09/2017 a 13/09/2018. Processo Administrativo N". 23068. 
006663/2017-13; Vencedores, com seus respectivos itens e valores 
licitados: 02.604.236/0001-62 - LAYOUT MOVEIS PARA 
ESCRITORIO LTDA - EPP: 43 - R$ 494,00; 02.745.352/0001-00 - 
M.ARZO VITORINO - INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS 

LTDA: 1 - 655,00, 2 - RS 650,00, 3 e 4 - RS 355,54, 5 - RS 
700,00, 6 - RS 710,00, 7 e 8 - RS 400,00, 9 e 10 - RS 572,30, 11 
- RS 390,68, 12 - RS 360,00, 13 - RS 284,87, 14 -RS 284,87, 15 
e 16 - RS 300,00, ; 04.375.274/0001-16 - G I' COMERCIO E 
SERVICOS LIDA - EPP: 35 - RS 215,00 e 36 - RS 132,00; 
09.368.381/0001-30 LOGGERAIS, INDUSTRIA, COMERCIO E 
DISTRIBUIDORA LTDA: 42 - RS 130,95; 17.537329/0001-41 - 
M.S. COMERCIO EIRELI - ME: 17- RS 244,00, 18 - RS 207.00, 
19 - RS 397,00, 20- RS 341,00, 21 - RS 394,00, 22 - RS 341,00, 
23 - RS 489,00, 24 - RS 485,00; 19.717.870/0001-04 - KMNTRO 
BRASIL LTDA - ME: 44 - RS 105,40; 45 - RS 70,52; 
23.098.992/0001-37 - WORKLINE INDUSTRIA E COMERCIO 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://wvóvin.gov.btrautenticidade  html, 
pelo código 00032018031400088 

Documento assinado digitalmente conforme MP rf 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


	00000001

